But since your latest letter also shows how deeply you are taking this matter to heart, let me assure you, my dear Paetus, that whatever art could do (we cannot nowadays rely on the weapon of good judgement, a degree of artifice

CICERO'S LETTERS TO FRIENDS

artificium quoddam excogitandum est)—sed tamen, quicquid elaborari aut effici potuerit ad istorum benevolentiam conciliandam et colligendam, summo studio me consecutum esse, nec frustra, ut arbitror; sic enim color, sic observor ab omnibus iis qui a Caesare diliguntur ut ab iis me amari putem. tametsi¹ non facile diiudicatur amor verus et fictus, nisi aliquod incidit eius modi tempus ut quasi aurum igni sic benevolentia fidelis periculo aliquo perspici possit; cetera sunt signa communia. sed ego uno utor argumento quam ob rem me ex animo vereque arbitrer diligere, quia et nostra fortuna ea est et illorum ut simulandi causa non sit.

- 3 De illo autem quem penes est omnis potestas, nihil video quod timeam, nisi quod omnia sunt incerta cum a iure discessum est nec praestari quicquam potest quale futurum sit quod positum est in alterius voluntate, ne dicam libidine. sed tamen eius ipsius nulla re a me offensus est animus. est enim adhibita in ea re ipsa summa a nobis moderatio. ut enim olim arbitrabar esse meum libere loqui, cuius opera esset in civitate libertas, sic ea nunc amissa nihil loqui quod offendat aut illius aut eorum qui ab illo diliguntur voluntatem. effugere autem si velim non nullorum acute aut facete dictorum opinionem, fama ingeni mihi est abicienda; quod, si id possem, non recusarem. sed tamen ipse Caesar habet peracre iudicium et, ut Servius, frater tuus, quem litteratissimum fuisse iudico, facile

¹ nam etsi (*Camerarius*)

² The leading Caesarians.

³ Or 'cousin,' Ser. Claudius; cf. *Letters to Atticus* 20 (I.20).7.

LETTER 190 (IX.16)

and ingenuity is called for)—anyhow, all that pains could effect towards gaining and garnering the good will of these gentry² has been achieved by me, no effort spared; and I do not think I have wasted my endeavours. The courtesies and attentions I receive from all who stand high with Caesar are such that I believe they have an affection for me. Admittedly it is no easy matter to distinguish the genuine article from the sham, unless a situation happens to arise in which the gold of loyal attachment is discerned in the fire of danger—all other signs being common to both. But one circumstance goes far to prove to my own mind that their regard for me is sincere and genuine: my position and theirs being what they respectively are, these people have no motive to dissemble.